
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

Delibera Commissariale n° 30 del  30.06.2023. 
 

OGGETTO: Criteri per la definizione delle liste di carico contributivo irriguo e di dotazione idrica 

anno 2022 -  

 

L’anno duemilaventitré (2023) il giorno trenta (30) del mese di giugno (06) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, nominato con 

D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della Sig. Maria Giovanna Baldacci, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera con firma digitale 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Richiamata la propria delibera Commissariale n. 18 del 04.05.2023, di presa d’atto della 

Sentenza del Tar Abruzzo n. 00139/2023 REG.PROV.COLL. n. 00202/2022 REG.RIC. RESA 

l’11.04.2023 di annullamento della deliberazione Commissariale n. 32 del 21.09.2021, avente ad 

oggetto “Contribuenza Consortile Provvedimenti”; 

Richiamata, altresì, la delibera Commissariale n. 20 del 09.05.2023 con la quale  si dispone la 

riemissione della lista di carico suppletivo 2021 e la lista di carico ordinaria esercizio 2022, in 

ottemperanza alla sentenza n. 139/2023 del Tar Abruzzo – Sezione di Pescara;  

Vista la nota della Regione Abruzzo Dipartimento Agricoltura DPD del  30.06.2023, acquisita 

in pari data al protocollo consortile al n. 5343, di condivisione della Delibera Commissariale n. 20 

del 9.5.2023;  

Vista la relazione predisposta dal Capo Settore 3°, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, per i criteri per la definizione delle liste di carico contributivo irriguo e di 

dotazione idrica per l’anno 2023;  

Richiamato il Piano di Classifica e Riparto delle Contribuenza, approvato con delibera 

Commissariale n. 81 dell'11.02.2019, in vigore dalla lista di carico contributivo irriguo anno 2020; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

       Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021;               

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) Di elaborare le liste di carico contributivo irriguo/idrico per l'anno 2023, lasciando invariate, 

rispetto al 2021 e 2022, le spese di gestione avvisi, che verranno sommate nel primo rigo 

dell’importo riportato nella sezione “RIEPILOGO DEGLI IMPORTI DOVUTI” sull’avviso di 

pagamento emesso, così come gli indici del tributo, come di seguito meglio specificati, mentre 

verrà variata l'aliquota per il calcolo del carico contributivo irriguo che sarà 0,021914183660;  

 

importo avviso Spese gestione avvisi 

da € 5,00 a € 100,00    €  3,00 ¹ 

da  € 100,01 a  € 1.000,00 €  7,00 

Da € 1.000,01 a 5.000,00 € 15,00 

Oltre a € 5.000,01 € 30,00 

¹  lo stesso importo di € 3,00,  per spese gestione avvisi,  si applicherà anche alle ditte il cui avviso verrà recapitato 

a mezzo posta elettronica 

 

Sono zone omogenee quelle che, in base al piano di classifica, usufruiscono di una porzione di 

beneficio e sono assoggettate a pagare una parte del contributo. Ad ogni zona omogenea è 

assegnata una sigla di identificazione "TRIBUTO". 

 

 

TRIBUTO CLASSE DESCRIZIONE INDICE NOTA 

     

 1 Gravità 1,00  

 2 Mista 1,00  

 3 Sollevamento 1,25  

 10 Gravità  0,00 da verificare  

 20 Mista   0,00 da verificare  

NIP 30 Sollevamento   0,00 da verificare  

 701 Gravità 1,00 identificate come beneficiate in grafica  

 702 Mista 1,00 identificate come beneficiate in grafica 

 703 Sollevamento 1,25 identificate come beneficiate in grafica 

 710 Gravità 1,00 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 10 

 720 Mista 1,00 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 20 

 730 Sollevamento 1,25 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 30 

 



 1 Gravità 1,00  

 2 Mista 1,00  

 
 

NTA 

3 Sollevamento 1,25  

10 Gravità   0,00 da verificare 

20 Mista   0,00 da verificare 

30 Sollevamento  0,00 da verificare 

701 Gravità 1,00 identificate come beneficiate in grafica  

702 Mista 1,00 identificate come beneficiate in grafica 

703 Sollevamento 1,25 identificate come beneficiate in grafica 

 710 Gravità 1,00 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 10 

 720 Mista 1,00 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 20 

 730 Sollevamento 1,25 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 30 

 

 1 Gravità 1,91  

NTD 2 Mista 1,91  

 3 Sollevamento 2,39  

 

 1 Gravità 0,50  

 2 Mista 0,50  

 3 Sollevamento 0,70  

 10 Gravità   0,00 da verificare 

 11 Gravità - nuovo impianto 0,70  

 13 Sollevamento - nuovo impianto 1,00  

 20 Mista   0,00 da verificare 

NIRR 30 Sollevamento  0,00 da verificare 

 701 Gravità 0,50 identificate come beneficiate in grafica  

 702 Mista 0,50 identificate come beneficiate in grafica 

 703 Sollevamento 0,70 identificate come beneficiate in grafica 

 710 Gravità 0,50 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 10 

 720 Mista 0,50 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 20 

 730 Sollevamento 0,70 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 30 



 711 Gravità 0,50 identificate come beneficiate in grafica  

 713 Sollevamento 0,70 identificate come beneficiate in grafica 

 

 1 Gravità 0,77  

 2 Mista 0,77  

 3 Sollevamento 0,96  

 10 Gravità   0,00 da verificare 

 20 Mista  0,00 da verificare 

 30 Sollevamento   0,00 da verificare 

NIS 701 Gravità 0,77 identificate come beneficiate in grafica  

 702 Mista 0,77 identificate come beneficiate in grafica 

 703 Sollevamento 0,96 identificate come beneficiate in grafica 

 710 Gravità 0,77 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 10 

 720 Mista 0,77 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 20 

 730 Sollevamento 0,96 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 30 

 

 1 Beneficio effettivo per presenza punti di erogazione (Immobili catasto fabbricati) 

  IRF 2 Beneficio potenziale per presenza impianti idrici (immobili catasto fabbricati) 

 9 Beneficio da verificare (immobili catasto fabbricati) 

 

 

 
 

EPTB 

1 
2 
3 

10 
11 
13 
20 
30 

Gravità 
Mista 
Sollevamento 
Gravità 
Mista 
Sollevamento nuovo impianto 
Mista 
Sollevamento  

0,00 

 
 
Tariffa Binomia , già iscritta come 
concessione con il cod. 70 (71 e 72 
consumo a contatore) uso idrico   o cod. 
80 (81 e 82 consumo a contatore) uso 
irriguo 

 

EIRT 1 Non beneficiato 0,00 accertata la non assoggettabilità al 
contributo 
terreni 

  

EIRF 1 Non beneficiato 0,00 accertata la non assoggettabilità al 
contributo fabbricati 



   
  

ESIA 1 Non beneficiato (Impianto 
aziendale) 

0,00 Esente Impianto Aziendale – accertata 
la non assoggettabilità al contributo – 
solo autorizzazione prelievi a contatore 
con concessioni 

 

EITF 1 Non beneficiato  0,00 Esente irrigazione terreni per sostituzione 
con Tributo IRF Idrico Fabbricati 

 

EIAF             1 Non beneficiato  DA VERIFICARE 
CON SOPRALLUOGO 

0,00 Esente beneficio idrico fabbricati  
(AUTOCERTIFICAZIONE)  

 

EIAT 1 Non beneficiato DA VERIFICARE 
CON SOPRALLUOGO 

0,00 Esente beneficio idrico/irriguo terreni 
(AUTOCERTIFICAZIONE) 

 

ESIA 1 Non beneficiato (Impianto 
aziendale) 

0,00 Esente Impianto Aziendale – accertata la 
non assoggettabilità al contributo – solo 
autorizzazione prelievi a contatore con 
concessioni 

 

EINE 1 Non ancora beneficiato 0,00 Esente Impianto Non Esercizio – impianto 
non ancora in esercizio 

 

 
ESST 

1 
3 

30 
703 
730 

 
 
Impianto in fase di 
ammodernamento 

 
 

0,00 

 
Contributo Terreni congelato Scafa 
(Delibera Commissariale n. 9 del 
30.01.2023)  

 
 

ESSF 
1 
2 
9 

 

Impianto in fase di 
ammodernamento 

 
0,00 

 

Contributo Fabbricati congelato Scafa 
(Delibera Commissariale n. 9 del 
30.01.2023) 

 

Da una simulazione della lista di carico idrico/irriguo 2023 del 27.06.2023 le zone omogenee 

che, in base al Piano di Classifica sono assoggettate al pagamento del contributo, sono identificate 

come di seguito: 

 

comune tributo Base imponibile  Elementi contribuenti 

     

BUCCHIANICO 
IRF4  9420,91 7 3 

NIRR 614247,00 683 160 

CASALINCONTRADA 

IRF3 119144,53 217 110 

NTA 2126975,00 429 
74 

NTD 4400,00 10 

CHIETI 

IRF3 14181837,79 16070 7397 

NTA 12761652,00 12022 
2943 

NTD                     132062,00 207 

FRANCAVILLA AL MARE IRF3 857481,11 1153 1022 



IRF4 581165,06 884 

NIRR 483381,00 1228 

1899 NTA 4913620,01 6082 

NTD 51741,00 65 

MANOPPELLO 

IRF3 1066521,10 1802 837 

NTA 7422317,84 3561 
876 

NTD 57737,00 91 

SAN GIOVANNI TEATINO 

IRF3 8793177,25 9598 4205 

NTA 7416593,05 10259 
2434 

NTD 143284,00 232 

SAN VALENTINO IN A.C. NTA 10309,00 6 2 

SCAFA 
IRF3 -- -- -- 

NTA -- -- -- 

TORREVECCHIA TEATINA 

IRF3 243911,79 422 221 

NTA 1177469,00 1190 
405 

NTD 32580,00 44 

PESCARA 

IRF2 2306788,10 2841 
3235 

IRF3 4851121,51 4491 

NIP 1191326,00 1906 

2120 NTA 5179131,22 6046 

NTD 126967,00 183 

FARA F. P. 
IRF4 59444,74 96 41 

NIRR 597439,00 487 172 

RIPA TEATINA 

IRF3 629,04 1 
92 

IRF4 124909,65 167 

NIRR 1146329,00 1079 
353 

NTA 512715,00 335 

ARI 
IRF4 6510,70 13 5 

NIRR 303916,00 208 56 

CASACANDITELLA 
IRF4 23615,66 39 10 

NIRR 520192,00 405 100 

MIGLIANICO 

IRF4 492313,38 451 235 

NIRR 2919976,00 3653 
2017 

NTA 5600296,00 5097 

PRETORO 
IRF4 28901,97 50 33 

NIRR 1353729,00 1171 647 

RAPINO NIRR 4270,00 2 2 

TOLLO 
NIRR 3435,00 12 

    7 
NTA 4040,00 2 

VACRI 
IRF4 16152,93 27 13 

NIRR 1106273,00 1174 330 

VILLAMAGNA 

IRF4 153579,28 138 51 

NIRR 1098811,00 1816 
383 

NTA 18241,00 79 



ORTONA 

IRF4 5727,17 10 6 

NIRR 272658,00 544 
392 

NTA 394224,00 432 

ALANNO 

IRF2 786237,43 699 363 

NIP 5645235,70 4353 

1150 NIS 475626,00 522 

NTA 1540,00 1 

NOCCIANO 
IRF2 11208,03 27 16 

NIP 15576,00 11 7 

COLLECORVINO 
IRF1 777949,48 1148 554 

NIP 8915768,92 5804 1220 

LORETO APRUTINO 
IRF1 537698,81 927 471 

NIP 15415048,61 5369 1293 

 IRF1 108942,78 115 
56 

MOSCUFO 
IRF2 3584,07 9 

NIP 2895539,00 1413 384 

PENNE 
IRF1 232618,97 407 207 

NIP 1954089,62 809 248 

CAPPELLE SUL TAVO 
IRF1 269213,26 529 237 

NIP 1701505,40 1530 528 

CEPAGATTI 

IRF2 2745782,04 3914 1872 

NIP 19004490,00 10606 
2771 

NTA 7920,00 7 

CITTA' SANT'ANGELO 
IRF1 2535783,33 2938 1313 

NIP 7577308,23 2212 557 

MONTESILVANO 
IRF1 386368,25 949 463 

NIP 1540199,50 1097 406 

PIANELLA 

IRF1 12716,13 18 
792 

IRF2 906308,89 1686 

NIP 13922460,33 6396 1423 

ROSCIANO 
IRF2 671583,68 1112 574 

NIP 12286129,97 6806 1468 

SPOLTORE 
IRF2 3096877,96 5735 2365 

NIP 12459875,98 6414 1529 

POPOLI 

IRF2 125935,44 271 157 

NIP 1904575,00 1248 
1023 

NIS 1631948,00 1573 

    217077851,97 187176 56335 
- Tributo agricolo (NIRR+NTA+NIP+NIS+NTD) = Ha 16705.71.72 
- Tributo fabbricati (IRF1+IRF2+IRF3+IRF4) = 58988 Sub del catasto urbano pari a 26956 proprietari di immobili 

beneficiati 
     

 Tributo Base imponibile  Elementi Contribuenti 

BENEFICIO DI DOTAZIONE IDRICA IMMOBILI 
FABBRICATI 
BACINO TAVO-SALINE 

IRF1 4861291,01 7031 
  



BENEFICIO DI DOTAZIONE IDRICA IMMOBILI 
FABBRICATI 
BACINO SINISTRA PESCARA 

IRF2 10654305,64 16294 

BENEFICIO DI DOTAZIONE IDRICA IMMOBILI 
FABBRICATI 
BACINO DESTRA PESCARA 

IRF3 30123824,12 33754 

BENEFICIO DI DOTAZIONE IDRICA IMMOBILI 
FABBRICATI 
BACINO VAL DI FORO 

IRF4 1501741,45 1882 

IRRIGAZIONE AREE CON SCARSA 
DISPONIBILITA' IDRICA 

NIRR 10424656,00 12462 

IRRIGAZIONE CON DISPONIBILITA' PERIODO 
PRIMAVERA-ESTATE 

NTA 47547043,12 45548 

IRRIGAZIONE PER L'INTERO ANNO NTD 548771,00 832 

IRRIGAZIONE CON DISPONIBILITA' PERIODO 
PRIMAVERA-ESTATE 

NIP 106429128,26 55974 

IRRIGAZIONE CON CANALETTE O CONDOTTE 
A PRESSIONE ZERO 

NIS 2107574,00 2095 

    217077851,97 187176 56335 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- di iscrivere nelle liste di carico in argomento, oltre agli eventuali ricalcoli delle liste suppletivo 

2021 e ordinario 2022, sopra richiamate, anche gli arretrati per gli anni passati; 



- di dare atto che l'importo totale stimato complessivo per le liste di carico contributivo 

idrico/irriguo e concessioni 2023, desunto da una simulazione eseguita in data 27.06.2023, che 

per una migliore evidenza si allega, è di € 7.402.979,40, al netto di spese gestione avvisi, 

interessante n. 60.687 contribuenti, il numero degli avvisi che verranno emessi saranno 

sicuramene inferiori,  perché i contribuenti verranno coacervati nei casi di medesimi intestatari 

catastali. Si precisa che la stima di cui sopra e quindi i relativi dati, possono essere oggetto di 

variazioni essendo ancora in corso l’aggiornamento della banca dati catastale e quindi 

dell’imposizione contributiva;  

- Si autorizza, al fine di una corretta gestione della contribuzione nei confronti dei consorziati, 

la soluzione del cumulo del contributo fino al superamento o raggiungimento di € 5,00 (somma 

di competenza annuale + arretrati) con la relativa emissione nella lista di carico, in questo 

modo si elimina l’elevazione a € 5,00 in passato sistematicamente utilizzato; 

- Si autorizza l’emissione di  tre liste di carico, una relativa agli utenti il cui carico contributivo 

è inferiore ad € 99,99 e fino ad € 5,00, da porre in riscossione mediante avvisi il cui pagamento 

dovrà avvenire in unica rata con scadenza 31 agosto 2023; un'altra lista riferita agli utenti con 

carico contributivo compreso tra € 100,00 e € 299,99  la cui riscossione dovrà avvenire, 

mediante avvisi bonari, in due rate con scadenza al 31 agosto e 31 ottobre 2023 e la terza lista 

riferita agli utenti con carico contributivo superiore o uguale a € 300,00, da porre in 

riscossione, mediante avvisi bonari, in tre rate con scadenza  al 31 agosto -  31 ottobre e 31 

dicembre 2023; 

- La natura agricola ed extragricola degli immobili è ininfluente ai fini della legittimità del 

contributo di bonifica, in quanto l’attività di bonifica non va intesa come inerente soltanto la 

valorizzazione agricola dei suoli, ma come attività inerente il complessivo assetto del territorio, 

per questo le disposizioni normative chiamano a contribuire anche i proprietari di immobili 

urbani; 

- Con il nuovo Piano di classifica per il riparto della Contribuenza sopra richiamato, il  

Consorzio di bonifica individua come destinatari del beneficio idrico irriguo potenziale e/o 

effettivo, quindi quali soggetti a cui attribuire il contributo di bonifica idrico irriguo per la 

copertura delle spese di manutenzione e gestione delle opere di bonifica, ovvero, delle reti 

idriche consortili, i proprietari degli immobili potenzialmente e/o effettivamente beneficiati, 

nonché i richiedenti del servizio di fornitura idrica (Tipo Tributo IRF); 

- Con l’articolo 6.2.5.2. “Attività di approvvigionamento idrico a fini non irrigui” del Piano 

stesso, si definisce il beneficio di dotazione idrica (o beneficio idrico non irriguo), individuato 

nella possibilità di approvvigionamento idrico da parte di utenze extra-agricole, anche ad uso 



civile e non produttivo per utilizzo promiscuo dell'acqua e per finalità specificamente diverse 

da quelle irrigue.  Il beneficio e la relativa contribuenza vanno configurati come un vantaggio 

economico, in termini di valore dei beni immobili urbani, dovuto proprio alla disponibilità di 

acqua fornita dagli impianti idrici consortili; 

- La relazione per determinare il contributo sugli immobili urbani è la seguente: 

C_i  =  contributo annuo relativo alla i-esima particella; 

RC_i   =  Rendita Catastale della i-esima particella; 

CoeffIMU_i  =  coefficiente IMU per la determinazione del Valore dell’i-esima particella; 

ValIMU_i   = Valore dell’i-esima particella, calcolato tramite il metodo IMU in base alla 

relativa Rendita Catastale; 

 

 
 

- Il Beneficio idrico non irriguo (BENEFICIO DI DOTAZIONE IDRICA) ha sostanzialmente 

le seguenti tipologie di uso. 

- l'adacquamento di orti e giardini 

- l'utilizzo ad uso industriale, artigianale e commerciale 

- l'utilizzo ad uso civile 

beneficio potenziale:  la ripartizione degli oneri, ad essa riferita, andrà effettuata 

individuando tutti gli immobili che hanno un incremento di valore patrimoniale riconducibile 

alla potenzialità idrica; 

beneficio effettivo: la ripartizione degli oneri, ad essa riferita, andrà applicata agli immobili 

effettivamente beneficiati, nonché i richiedenti del servizio di fornitura idrica.  

- Per la determinazione del relativo contributo si applicherà la metodologia dell'IMU:  

La Rendita catastale verrà rivalutata x 1,05 - moltiplicata per il coefficiente (60 - 80 - 140 - 

160 a seconda della categoria catastale), generando in questo modo la base imponibile che 

viene poi moltiplicata per una aliquota (variabile a seconda dei bilanci annuali); 

- Per la prossima lista di carico idrico per immobili presenti nel catasto fabbricati, che godono 

di un effettivo beneficio idrico, sarà applicata un’aliquota pari allo 0,18 ‰ (IRF classe 1), 

mentre per gli immobili presenti nel catasto fabbricati che possono godere di un potenziale 

beneficio idrico è previsto una aliquota pari allo 0,09 ‰ (IRF classe 2);   

- L’Aliquota viene fissata dall’Amministrazione Consortile di anno in anno, in base all’analisi 

del più recente bilancio consuntivo; 



- L’importo netto per il 2023, per il carico idrico per immobili presenti nel catasto fabbricati è 

stimato in € 599.830,71 desunto dalla simulazione lista di carico 2023 eseguita in data 

27.06.2023. 

- Per tale tipo di contribuzione, si rende indispensabile avviare da subito una azione di controllo 

e monitoraggio del territorio irriguo per l’individuazione di quegli immobili accatastati come 

fabbricati che possono trarre un beneficio dalla presenza, nelle immediate vicinanze, di 

manufatti consortili come linee idriche, idranti, idranti antincendio, sfiati ecc.  

3) di dare mandato, al Capo Settore Catasto di predisporre tutti gli atti conseguenti all’adozione 

della presente deliberazione. 

4) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 

che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51, comma 1, del vigente statuto, o ricorso 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 

sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci F.to Avv. Mario Battaglia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente statuto 

consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 3.07.2023  
Chieti, lì   04.07.2023    
      Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 


